
R O M A N I A                       Proiect de hot ărâre  
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MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.         /2015  
privind anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2015 , inclusiv, stinse 

până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ- teritorială a Municipiului Hunedoara 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Hunedoara nr. 

82795/04.12.2015 privind anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi a majorărilor de întârziere 
aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2015 , inclusiv, 
stinse până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate bugetului local de 
către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Hunedoara; 

Având în vedere prevederile art. 12 din O.U.G. nr.44/2015 privind acordarea unor facilităţi 
fiscale, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 

În baza prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”a”, alin.(9) şi ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

Art.1. Se aprobă anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, constând în creanţe de 
natură fiscală datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a 
Municipiului Hunedoara dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: 

a) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31.03.2016, 
inclusiv, toate obligațiile de plată principale constând în impozite și taxe locale, respectiv toate 
creanţele de natură fiscală, inclusiv amenzile contravenționale, restante la data de 30.09.2015, 
inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligațiile de plată 
principale constând în impozite şi taxe locale, respectiv toate creanţele de natură fiscală, inclusiv 
amenzile contravenţionale, cu termene de plată cuprinse între data de 01.10.2015 și 31.03.2016, 
inclusiv, până la data depunerii cererii de anulare a majorărilor de întârziere; 

  c) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de lege, până Ia data depunerii 
cererii de anulare (cel târziu la data de 30.06.2016, inclusiv), cota de 26,7% a majorărilor de 
întârziere existente in evidența fiscală la data stingerii obligaţiilor de plată principale restante 
aflate în sold Ia 30.09.2015, constând în impozite şi taxe locale, respectiv toate creanţele de 
natură fiscală administrate de organul fiscal local. 

Art.2 Prevederile art.1 se aplică și pentru majorările de întârziere aferente 
obligațiilor de plată principale cu termene de plată cuprinse între data de 01.10.2015 și 
31.03.2016, inclusiv. 

Art.3 Se aprobă anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la data de 30.09.2015, inclusiv, constând 
în creanţe de natură fiscală datorate bugetului local și stinse până la această dată cu condiția să 
se stingă prin orice modalitate prevăzută de lege cota majorărilor de întârziere de 26,7% aferentă 
acestor obligaţii de plată principale, până la data de 31.03.2016, inclusiv. 

Art.4 Procedura de acordare a facilităţilor fiscale descrise la art.1, art.2 și art.3 se 
constituie în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



           Art.5 Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

           Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Direcției juridice, Direcţiei economice, Biroului executări silite și se aduce la 
cunoștința publică prin afisarea pe pagina de internet www.primariahd.ro. 
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R O M A N I A                    
JUDETUL HUNEDOARA              
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.         /2015 * 
privind anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2015 , inclusiv, stinse 

până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ- teritorială a Municipiului Hunedoara 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr.476/04.12.2015, Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 82795/04.12.2015 privind anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi a 
majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 
septembrie 2015 , inclusiv, stinse până la această dată, constând în creanţe de natură fiscală 
datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului 
Hunedoara, raportul compartimentului de specialitate nr:_______/_____2015; 

Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr.______/_____.2015, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.______/_____.2015, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr.______/_____.2015, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr.______/_____.2015, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr.______/_____.2015;  

Având în vedere prevederile art. 12 din O.U.G. nr.44/2015 privind acordarea unor facilităţi 
fiscale, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 

În baza prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”a”, alin.(9) şi ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

Art.1. Se aprobă anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, constând în creanţe de 
natură fiscală datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a 
Municipiului Hunedoara dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: 

a) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31.03.2016, 
inclusiv, toate obligațiile de plată principale constând în impozite și taxe locale, respectiv toate 
creanţele de natură fiscală, inclusiv amenzile contravenționale, restante la data de 30.09.2015, 
inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligațiile de plată 
principale constând în impozite şi taxe locale, respectiv toate creanţele de natură fiscală, inclusiv 
amenzile contravenţionale, cu termene de plată cuprinse între data de 01.10.2015 și 31.03.2016, 
inclusiv, până la data depunerii cererii de anulare a majorărilor de întârziere; 

  c) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de lege, până Ia data depunerii 
cererii de anulare (cel târziu la data de 30.06.2016, inclusiv), cota de 26,7% a majorărilor de 
întârziere existente in evidența fiscală la data stingerii obligaţiilor de plată principale restante 
aflate în sold Ia 30.09.2015, constând în impozite şi taxe locale, respectiv toate creanţele de 
natură fiscală administrate de organul fiscal local. 

                                                 
* Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 15 voturi “pentru“,  art.1-6 vot liber exprimat 15 voturi “pentru”.  
  Cvorumul necesar pentru adoptare, votul  majorității consilierilor în funcție. 
 
 



Art.2 Prevederile art.1 se aplică și pentru majorările de întârziere aferente 
obligațiilor de plată principale cu termene de plată cuprinse între data de 01.10.2015 și 
31.03.2016, inclusiv. 

Art.3 Se aprobă anularea în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la data de 30.09.2015, inclusiv, constând 
în creanţe de natură fiscală datorate bugetului local și stinse până la această dată cu condiția să 
se stingă prin orice modalitate prevăzută de lege cota majorărilor de întârziere de 26,7% aferentă 
acestor obligaţii de plată principale, până la data de 31.03.2016, inclusiv. 

Art.4 Procedura de acordare a facilităţilor fiscale descrise la art.1, art.2 și art.3 se 
constituie în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.5 Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

           Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Direcției juridice, Direcţiei economice, Biroului executări silite și se aduce la 
cunoștința publică prin afisarea pe pagina de internet www.primariahd.ro. 

 
 
 
 

Hunedoara, la ________.2015 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 
 
 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,                                                                                           
                                                                                             Spiridon Pantelimon 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


